²⁴ Ídem: ... *ego et meis restitueremus et tornaremus vobis dictum instrumentum vendicionis inde per vos, dictum dominum Regem, michi et meis facte et alias cartas facientes dicta vendicione, seu faceremus inde vobis, dicto domino Rege et vestris, revendicionem pro consimili precio.*

²⁵ Ídem: ... *quascumque furcas et peticas et alia quamvis signe denotancia merum imperium et aliam quamcumque altam iuridicionem... affixas et appositus, vel affixa seu apposita quoquomodo pertinus, diruant, eveillant et ad perpetuum destruant...*

²⁶ Arxiu Patrimonial del marquès de Barbarà, en endavant SGV, pergamins, a continuació *perg.* 2-2-15 i 2-4-29.

²⁷ En relació amb l'aspecte visual dels elements repressius, veg. C. Cuadrada, «Per a una història del paisatge medieval: el mapa de Puigvert», article per a *Acta Mediaevalia*, Universitat de Barcelona, 1988, (en premsa).

²⁸ ACA, *Reg. Canc.* 240, F. 267.

²⁹ SGV, *perg.* 2-3-28: ... *a modo valeatis et vobis ac vestris sit licitum in eis, scilicet loco et locis de quo videbitur castellum sive custella erigere et tenere, ac delinquentes ibidem fustigare et eciam «açotare» ac flagellere seu flagellari et «açotari» et alia omnia fieri...*

³⁰ SGV, *perg.* 2-4-29.

³¹ Arxiu de la Catedral de Barcelona, en endavant ACB, *perg.* 1-7-3888.

³² ACA, *Reg. Canc.* 207, f. 131 v.: *Mandamus et dicimus vobis quatenus cadaver Michaelis de Podio viridi in dicto loco suspensi promittatis deponi a furca et tradi sepulture.*

³³ F. Carreras i Candi, *Ordinacions urbanes de bon govern a Catalunya (segles XII a XVIII)*, BRABLLB, X i XII, pàg. 292-334 i 365-431, especialment pàg. 301 i 312-313.

³⁴ *Cortes de Cataluña*, I, pàg. 160.

³⁵ Ídem, pàg. 265.

³⁶ ACA, *Reg. Canc.* 246, f. 159: ... *asserent omnem iuridicionem civilem et alia ei competere in eodem castro et terminis exceptis casibus in quibus mors vel membrorum mutilacio inflingi debant.*

³⁷ ACA, *Reg. Canc.* 188, F. 42.

³⁸ *Cortes de Cataluña*, I, 2a. part, pàg. 419.

³⁹ Ídem, pàg. 431.

⁴⁰ Ídem, pàg. 438-439.

⁴¹ *Cortes de Cataluña*, II, pàg. 164 i 440.

⁴² *Cortes de Cataluña*, III, pàg. 158-159.

⁴³ Ídem, pàg. 239-240.

⁴⁴ M.T. Ferrer i Malloll, *El patrimoni...*, cit., pàg. 355.

⁴⁵ ACA, Reg. Canc. 3309, F. 87-92 v.

⁴⁶ M.T. Ferrer i Malloll, *El patrimoni...*, cit., pàg. 427.

⁴⁷ Ídem, p. 385.

⁴⁸ En relació amb l'aspecte de la diversitat dins del si de la pagesia, cal veure C. Cuadrada, *La pagesia medieval, una classe homogènia? (anàlisi de la condició social dels pagesos del Maresme, segles XIII-XIV)*, comunicació presentada al II Col·loqui d'Història Agrària, Barcelona 1986 (en premsa).